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Előfizetési felhívás

„Z 0 M B 0 R és V I D É K E“
X. évfolyamának 3-ik évnegyedére.

Julius hó 1-ével lapunk tizedik évfolyamának
3-ik  évnegyedébe lép. — Majdnem fölösleges dolgot 
művelünk, midőn more patrio előfizető-közönségünket 
előfizetéseik megújítására felkérjük.

A „Zombor és Vidékéinek ugyanis állandó — tö
mör előfizető-közönsége, — existentiájának egy erős 
pliallanxa van, mely nem engedi. — a saját s jól föl
fogott magasb érdekekből áll, — hogy a lap létküzdel
mek válságaiba jusson, mely eddig következetesen és 
egyértelműig nyújtotta évnegyedről-évnegyedre azt az 
adót, mely egyszersmind mandátum is, azt a homagi- 
umot, mely egyszermind jóváhagyás és biztosítás is.

A „Z. és V.“ ugyanis a nagy Bácsország élő lelki
ismerete, az a „nagykövet1* — mint gr. Apponyi mondja 
— a ki a megye közbecsülete, nyilvános charactere, 
hű interpretatora, vagy az a „kisbiró" — mint Polonyi 
mondaná — a ki előtt beszámolunk összes bűneink és 
összes erényeinkről.

A merre csak szellemi szemek e nagy Bácsország- 
bau tekintenek, a meddig csak látunk, mindenfelé, min
den lépten-nyomon servilizmus, meghunyászkodás, gyá
vaság. férfiallan megadással találkozunk.

Hol van az a nyilvános testület, az az autonóm 
község, mely a városi vagy megyei korrupezió kiirtá
sára vállalkozik ?

Bácsmegyében a szókimondás nyilvános mezején a 
„Z. és V." egyedül áll, mint politikai orgánuma a kö
zönségnek.

Kell-e tehát fölhívnunk közönségünket, hogy támo
gasson, erősítsen, buzdítson bennünket?

Még a kiben a szolgalelkűség megcsontosodott, a 
ki már nem is tud egyebet, mint hajlongni s csúszni- 

mászni, a kinek második természetévé vált a lalpnya- 
his, még arra nézve is bizonyos kellemes ingerrel bir a 
szabad, önérzetes és független vélemény hallása s jól 
esik neki bensőjében konstatálni, hogy nem halt ki vég
kép az igazmondás.

Mennyire lelki szükség azonban az önérzetes gondol
kozást! emberre az ily nyilvános Ítélkezés?!

Ez adja a megnyugtatást szemben az önkény erő- 
sza k os tény kedéseivei.

Nem dicsekvés s ön-hizelgés mondatja mindezt 
velünk, hanem egyszerűen az előfizetési negyed be
álltának alkalmatossága, mely a sajtónak megadja azt a 
privilégiumot, hogy önmagáról is beszéljen.

Nincs több mondani valónk !
A kik hivatásunkat s itt e nagy megyében a hiva

talos mamelukság hazájában folytatott küzdelmeinket ro- 
konszenvvel kisérik, azokra számítunk, s azok az uj elő
fizetési negyedben is épugy le fogják róni lapunk elő
fizetési adóját, mint lerótták már innen-onnan tiz év óta. 
A „Zombor és Vidéke**  előfizetési föltételei.

Egész évre . . . . . 8 frt.
Félévre ..... 4 „
Negyedévre ..... 2 „

Az osztrák-magyar államvasut.
Még csak a képviselőház beleegyezése szükséges 

hozzá és az osztrák-magyar államvasut magyar vonalai 
átmennek a magyar állam tulajdonába és a vasúti há
lózat, melylyel a magyar kormány rendelkezni fog, 
egyike lesz a legnagyobbaknak Európában.

Nagy előnye az egy országnak, és gyakran egyik 
főföltétele a gazdasági felvirágzásnak.

Ámde, hogy azzá fejlődjék, okvetlen szükséges, 
hogy a vasúti hálózat létesítése, vagyis annak megszer
zése ne kerüljön az országnak olyan áldozataiba, melyek 
a közgazdasági viszonyok fejlődésére vonatkozó előnyö
ket már eleve illuzióriussá teszik.

Ha a vasúti hálózat kiépítése vagy megszerzése 

olyan terheket ró a nemzetre, melyek hosszú időre 
megbénítják, akkor természetszerűleg hasznát sem vehe
ti a forgalmi eszközöknek és áldás helyett csapásként 
nehezedik reá a szerzemény. Azért is. mindenek előtt 
azt kell tekintenünk, hogy a kormány által megszerzendő 
osztrák-magyar államvasut mennyiben növeli a magyar 
nemzet vállaira nehezülő terheket, vagyis más szóval : 
elég olcsón jutunk-e e vasútvonalak birtokába és nem 
fogjuk-e ezzel a szerzeménynyel csak szaporítani amúgy 
is sokoldalú fizetési kötelezettségeinket.

Általában az a nézet, hogy a vételár, melyet B a- 
r o s s G á b o r az osztrák államvasút magyar vonalai
ért fölajánlt, kissé túlmegy az olcsóság határain és hogy 
a miniszter tulengedékeny volt az osztrák államvasutak 
igazgatóságával szemben.

Igaz ugyan, hogy a 9.600,000 forintnyi évi járadék, 
melyet az államosítás fejében fizetni kötelezzük magun
kat, a tulajdonunkba átment vonalak jövedelméből fedez
tetik ; de ki állhat jót azért, hogy e vonalak a jövőben 
tényleg ennyit fognak jövedelmezni ? Ki tudja, nem fog-e 
csökkenni a bevétel, főleg, ha e vonalakon is a zónatari
fát fogjuk behozni az egység kedvéért.

Es ha e vonalak jövedelmezősége csökken, ki fogja 
fedezni a beálló deficzitet ?

Nos, hál a magyar állam, még pedig abból az adó
ból, mely a nép verejtékéből összeverődött. így hát elég 
világos, hogy a képviselőháznak e szerződés szövegét 
jól át kell gondolnia és alaposan meg kell fontolnia, váj
jon czélszerü-e ily vételárt megállapítani akkor, midőn 
a fedezet tekintetében legalább is indokolt kételyek fön- 
forognak.

Egyébiránt az erre vonatkozó törvényjavaslat már 
a jövő hét folyamán tárgyalás alá kerül a képviselőház
ban, a hol bizonyára akadnak majd szónokok, kik a 
szerződés hiányait ép úgy ki fogják mutatni, mint a 
hogy lesznek, kik annak előnyeit előtüntetik.

A fődolog itt az lesz, hogy az intéző körök az elő
nyök és hátrányok elfogulatlan mérlegelése után megta
lálhassák azt a módot, mely az ország érdekeinek legin
kább megfelel.

Országgyűlési napló.
— jun. 16-án. — A képviselőháznak ma érde

kes és a rendesnél zajosabb ülése volt. Érdekességet köl-

A „Zombor és Vidéke“ tárczája.
(Rendes levezőnktől.)

BUDAPEST 1891 jun. 2 Lén.
Budapest—Becs—Drezda—München—Berlin—Hamburg— 

London—Páris.
Minden országnak, minden fővárosnak megvan a maga spe

cialitása, a maga remeke vagy nagyszerűsége. így gondolom én, 
ezt tapasztaltam európai körutamban. A t. olvasó közönségnek 
evégből egy rövid, de érdekes statislikát írok meg, amelyből 
látni és tudni fogja, hogy mi m i n d e n t kell egy hírlap- 
Írónak tapasztalnia, átélnie, hogy azokról élethűen referálhasson. 
Ezúttal a fonti fővárosokról emlékszem meg és úgy hiszem ez 
jobban fogja a t. olvasó közönséget érdekelni, mintha pld. azt 
irom meg : hogy Lyon közelében egy franczia munkásnak három 
éves kis leánya korcsolyázás közben a jobbjából törte . . .

Európai kőrútomat vasúton és hajón lőttem meg. Kezdem 
a vasutaknál. Nincs Európóban oly vasúti hálózat, a mely 
biztonság tekintetében az osztrák-magyar államvasutokével verse
nyezhetne ; nincs oly vasúti igazgatóság, mely a mérsékelt és in
gyen jegyek tekintetében oly humanitást gyakorolna, mint ép a 
a mienk. Legtisztább és I cg k é n y e I m e s e b b vo
natokat Bajorországban találjuk. L e g r o n dú b ha k Poroszország
ban ; leggyorsabban Atigolországban halad a vonat és legrosszab
bul Francziaországban lesznek a vonatok fűlve. Logbarátságosabb 
bánásmódban részesfii az utazó közönség Magyarországban; kö
zép arányban BzAszorszógban ; hidegen Angolgországban, rossz és 
durva bánásmódban Poroszországban. Legdrágább az utazás Ba
jorországban, legolcsóbb Porosz és Magyarországban. Legnagyob
bak a vaggonok Angolországban, legkisebbek Bajorországban. 
Leghosszabbak az állomások Németországban, legrövidebbek Auszt
riában. Legjobb fizetésben részesülnek a vasutaknál az angol, né
met és franczia munkások, legrosszabb fizetést az osztrák-magyarok 

kapják. Legtöbb közlekedést biztosit a forgalomnak a lakósság 
arányához képest az angol és német; legkevesebbel a bajor és osztrák.

♦

A hajó-közlekedés legszebb és legérdekesebb Auszlria-Ma- 
gyarországban. Nincs Európában oly útirány, mely csak a Bécs- 
Zimonyiéval is versenyezhetne. Nem akarom ezáltal azt állítani, 
hogy ezen útirány talán a leghosszabb; mert vannak külföldön 
sokkal hosszabbak is, de egy államban sincs egy ily városok és 
fal.ak óllal környezett útirány, mint a föntemlitett. Kétségenkivill a 
tisztaság és kényelem tekintetében a cs. kir. dunagózhajózósi tár
saságunké a legelső. Legunalmasabb a hajózás Angol és Fran- 
cziaorszag között: legrosszabb Bajorországban ; legolcsóbb Angol 
és legdrágább Németországban. Legtöbb humanitást a mi gőzha
jótársas,igunk szolgáltat,

♦

Parisnak legszebb a „Champs-Elyseéje**,  az „Arc de Triumpbja**  
a „Louvreje“, a „Tiileriai**  és a nagy „Opera Comique“-je. Leg
szebb boulevardja az „Italien*  és legnépesebb a „Bou le várd Se- 
bastopol**.  Leghíresebb tere a „Concordia", ahol egyúttal a legna
gyobb és legszebb szökőkutak vannak. Legremekebb szobra a 
Piacé Republic téren levő és a köztársaságot ábrázoló „Szabadság 
istennője**.  A „ Palit hooii “-jóhoz hasonlót szintén egy állam sem 
képes felmutatni. Legszebb a világon a „Bois de Bologne" erdei 
sétája, melyben állandóan 3 magyar czigány zenekar játszik. Pá
risiink van egyúttal a legtöbb 5—6 és 7 emeletes épülete.

Londonnak legszebb a „Sí. Paulus**  temploma, a „király
tőzsde, az „országház**  és legérdekesebb a „Tower“-jo, melyhez 
egyúttal hatszáz éves történelmi események fűződnek. Századokon 
át ezen várban laktok és uralkodtak a „korbács emberei**,  („gént- 
lemen of the whip“) kiknek teljhatalmuk volt oda hurcoltatni bár
kit is, hogy a kegyetlenség és szívtelenség fegyverével azokat 
kiirtsák. 1656—1701-ig nem kevesebb mint 345 személy végezte
tőit ki csupa kedvtelésből, köztük 2 herczeg, 8 tábornok, I mi
niszter, 4 herczegnő, 16 gróf és grófnő, 112 nemes stb. Voltak 
esetek, amidőn 200 méternyi mélységben összelánczolva ogyeseket 

7—8 évig kínoztak és tartottak fogva. Óriási magasságban ékes
kedik a ma már újjá átalakított „Tower**,  mely London központ
járól is látható, a Themse jobb partján áll, és 4', órai távolság- 
Ságban van a királynő palotájától. Jelenleg nyugalmazott polgári 
és katonai méltóságok csendes otthona.

Berlinnek legszebb és legélénkebb az „Unter deu Sinden**-je  
a „Brandenburger Thor“-ja, a „Pariser Platz,**  a „Thier“ és 
„Zologischer Garten“-jo. Szobrai, ha nincs is annyi, mint pld. 
Londonnak, de minden bizonnyal a „Siegessiiule“ és a „Friedrich 
dér Grosso**  a legszebbek Európában. Aránying egy főváros sem 
emelkedik és épül oly rohamosan mint Berlin, s e tekintetben tiz 
év múlva kélségenkivül Európa legszebb és legmodernebb városa 
lesz. A tizenöt év előtt kezdett és ma már teljesen készen levő 
városi-vasúti-közlekedés lelte Berlint azzá, hogy ma a világ leg- 
vállalkozóbb városának tekintik. A vonatok a házak között halad
nak a város központján keresztül, összekötve azokat uyolcz város
részbeli vasúti állomással.

*
Drezdának legszebb toréi vannak. Legintelligensebbek az em

berei és a rend és tisztaság tekintotében mint a város. Leg
szigorúbb a rendőrsége, kik különben is a polgárság hatalma 
felett állanak. Múzeumjai, séta-terei, kirándulási és fürdőhelyei híre
sek. A „Brüll" féle terasseja 20,000 emberi képes befogadni. Ren
desen itt tartatnak meg a nagyobbszerű ünnepélyességek. A ki
rályi udvari „Hofoper1* színház a bécsi után a legelső, igy Európa 
harmadik leghirnevesebb operája. Orchesztere, — melyben 34 
osztrák-magyar is működik — a legelső. A „Belvederje**  logszebb 
Németországban. A „König Johann**  szobra, mely 1889-ik évben 
a nyolczszóz éves „Wettin*  ünnepély alkalmával lepleztelett le, 2 
millió márkába került. Az ó- és uj Drezdát összekötő Ilid 475 
méter hosszú. Garda szász királynő Európa legnépszerűbb ural
kodója.

Hamburgnak kétségen kívül oly látványosságai vannak, ami
nővel sok európai főváros nem rendelkezik. így többek között e 
városban vau a világ legszebb márványpalolája**  a 8t. Pauliu. Aj



osönzött a mai ülésnek, hogy a függetlenségi párt két 
szónokán kivül részt vettek a vitában Fenyvessy Feronez, 
aki volt ellenzéki, s ma kormánypárti, és György Emi
re, aki volt kormánypárti, de ma sem ellenzéki. Feny
vessy Feronez mint mindig, ma is szellemesen és verv- 
vel szónokolt, s nyíltan kifejezte meggyőződését az iránt, 
hogy a jelenlegi kormány más rendszert is képvisel, 
mint a megelőző. Fenyvessy beszéde alatt a független
ségi párt gyakran zajongott s minduntalan közbeszólt.

Fenyvessy után következett György Endre. 0 felállí
totta Apponyival szemben a tételt, hogy miután a kor
mánypártból azok, a kik a törvényjavaslatot nem fogad
ják el, kiléptek, tehát ennek logikája az, hogy Apponyi 
miután elfogadta a törvényjavaslatot, lépjen be a 
kormánypártba : — ugyanakkor György Endre azt az 
elnézést követte el, hogy fölpanaszolván azt a szervizil- 
must, és csúszás-mászást, mely az utóbbi időben láb
ra kapott a kormánypárton, hozzá tette, hogy őt pedig 
csakis a közigazgatási javaslat választja el a kormány
párttól. Gróf Károlyi Istvánt is rosszul idézte György 
Endre, mert Károlyi nem azt mondta, hogy a korrup- 
czió megszűnt, hanem azt, hogy a mai kormány komo
lyan neki lát annak megszüntetéséhez, s azért megy be, 
hogy a törekvést támogassa.

A függetlenségi párt soraiból a vita elején Kemény 
Pál s végén Hevessy Benedek szónokolt a törvényja
vaslat ellen s mindketten a függetlenségi párt élénk he
lyeslése melleit.

— jun. 17-én. — A mai napon mindössze két 
felszólalás volt. Elsőnek Thaly Kálmán beszélt s majd
nem két órán át történelmi szempontból világította meg 
a kérdést.

Utána következeit Horánszki Nándor beszéde, mely I 
a mai ülésnek kimagasló eseménye volt és a helyzet 
tisztázására minden irányban kitűnő szolgálatokat tett.

Rendkívüli fontossággal birt II o r á ti s z k y beszé
dének az a része, melyben felolvasta és kommentálta 
Kossuth Lajosnak mint pénzügyminiszternek egy 
1848-ki törvényjavaslatát, melyben az 1848-ki megyék
kel szemben Kussuth az államakaratot sokkal erősebben 
érvényesíti, mint a mai javaslat.

A mi az önkormányzati biztosítékokat illeti. Ho- 
ránszky azt konstatálta, hogy azon jogok alapján, me
lyek o javaslatban foglaltatnak, az önkormányzati elmek, 
bármily illegálifással szemben 24 óra alatt megakasztják 
az egész közigazgatási gépezetet.

Az ülés végén gr. Szapáry Gyula miniszterelnök 
válaszolt Komjáthy Bélának a csongrádi ügyekben tett 
kétrendbeli interpellácziójára s a ház többsége e választ 
tudomásul is vette. Majd Ugrón Gábor interpellálta 
a kultuszminisztert a prímást szék betöltése iránt. Polc
nyi Géza az igazságügyminisztert az aranyos-maróthi 
törvényszék ügyében s végre ismét Ugrón Gábor a 
belügyminisztert a békésmegyei főispánnak a sajtó
szabadságot sértő legújabb rendelete ügyében.

— Jun. lS-áii. — A mai ülés a csöndesebbek 
közül való volt. Bormenisza István beszédével kezdődött 
s utána Éles Henrik foglalkozott a függetlenségi párt 
taktikájával, miközben nem egyszer élesebb hangot hasz
nált, mely miatt aztán személyes ügye is támadt Lits 
Gyulával. A kis szóváltás azonban egészen simán folyt le.

Lits Gyula a tőle megszokott jóízű, magyaros 
őszinteséggel beszelt a vármegyéről. Alapos ismerője ő 
a megyének s csakugyan oly hű képet nyújtott a mai

„Alster**  vize, melyhez hasonló szinte sehol sem látható, környezve 
van a legszebb paloták óriási sorai, a hattyúk serege és a százá
val cirkáló helyi gőzösök ezer színű tarkaságával. A „Renz*  czir- 
kusz, mely 40 méter magasságú dombon áll, impozáns képet nyújt 
a szemL 1’iiek. A „Flóra**  féle hangverseny és kert egyúttal
Európa legnagyobb téli mulató helye, 10.000 személynek szánva. 
Nagyszerű az „Elbája-, melyen télen-ny non egyaránt a tengeri 
hajók hatalmas árbóczai tündökölnek. .

Münchenben egész Bajorországot latjuk összpontosítva. Szépek 
az utczái, terei és sétái, tiszták a házai és a lakosság arányához 
számítva, legtöbb a temploma és szobrai. Mint a tudomány és 
művészet hazája, legszebbek az akadémia és egyetemek épületei. 
Legmagasabbak egész Európában a hársfái. Gyönyörű szép a vi
déké és a lakossága, különösen a nők, legerősebbek. Münchennek 
230 kávéliáza és 490 sorháza van.

Becsnek is megvan a maga remeke. A „Stefans Kirclie.**  a 
„ Votivkirche." a „Pratere" és a „Riithhaus“-ja világhírűek, sőt ez 
utóbbi egyúttal Európa legnagyobb, legszebb és legdrágább köz
ségháza. A finom eletet tekintve, sehol sem lát az ember annyi 
mágnást, gavallért és urifogatot, mint ép Becsben. Az Eszterbe- 
zy, a Csekonics, Pálfly, Erdődy, Hunyady, Fesztelich, Széchényi, 
Pallavicini, Keglevich, Zichy, Szapáry, Csáky, Pejácsovics, Appo
nyi hercegek és grófok egész serege, továbbá a zsidó arisztokrú- 
czia, mint a báró Rolhschild, Kőnigsw.irter. Todescó, Springer. 
Wertheim stb. nagyobbrészt itt laknak és bírják a legszebb palo
tákat. Kar, hogy lassan épül, sőt hogy a város központján még 
ma is pár száz éves épületek állanak, és hogy néhány kőrútján 
kivül az utczái igen keskenyek és görbék. Az „Opera" színház 
Európa második legszebb színházi épülete. Legszebbek a bérkocsiéi 
és lovai.

Budapest fővárosunk is elég gazdag nevezetességeiről. így 
európai hírnevű szép „Korzója" — „Margit szigete" — 
„Lánczhidja" és az „Andrássy**  útja. Ez utóbbi Európa legszebb, 
legrendezetlebb es legdrágább utc/.ája. Opera szitili izünk 5-ik he 
lyen áll. Általánosságban u viliig b-gszebb kávéházai miiünk van
nak. I'ürdőkben Budapest, illetve Magyarország a leggazdagabb, 

vármegyei állapotról, a mai önkormányzatról, a tisztvi
selők mai függetlenségéről. hogy teljesen meggyőzte 
igazságukról azokat, a kik kívánják az államosítást. 
Szalavszky államtitkár reflektált Lits egy megjegyzésére 
s az ülés vége felé Fenyvessy Fcreneznek volt meg egy 
kis csatája Litscsel, de ez is csöndesen, szerencsésen 
elmúlt.

Madarász Imre és Hannibál .József beszeltek ezután 
a javaslat ellen.

Megyei s helyi hírek.
* Kinevezések. Sopronyi Alajos kozeiő-gyakornok a zom

bori kir. pénzügyigazgatósdghoz irodatisztté, — Kukinthal Sán
dor kulai ideiglenes minőségű járási írnokot az újvidéki szolgabiró- 
sághoz rendszerinti járási írnokká, —• Zsufla Lőrincz szolgabirói 
végrehajtó a kulai szolgubirósiighoz járási írnokká neveztetett ki.

* Dalestély elhalasztása. A zombori kaszinó-egyleti da
lárda tegnapra hirdetett kerti dusetélyét Reményi Ede hangverse
nyére való tekintettel és a kezdvezőtlen időjárás miatt julius hó 
1-éro halasztotta el. A műsor változatlanul marad. A már kiadott 
belépő jegyek julius hó 1-éro érvényesek.

* Reményi Ede hangversenye f. hó ;27-én fog megtar
tatni a színházban, melyet a szinügyi bizottság ingyen engedett át 
nagy művészünknek. A hangverseny igen látogatottnak ígérkezik. 
Reményi Ede fogadtatására Maximovils Szilárd ur lett kijelölve.

* Lapunk szerkesztősége egy tevékeny uj munkatárssal 
szaporodott : Vojtkó Pál f. segéd-lelkész úrral, kit olvasóink néhány 
év előtt lapunkban megjelent szellemes czikkeiról és hangulatteljes 
költeményeiről ismernek, s a ki befejezve theológiai tanulmányait, 
lapunkat gyakrabban fogja fölkeresni. Közelebb két sikerült tiirezat 
fogunk nevezett munkatársunktól közölni, az egyik „Urak lettünk14, 
a másik „A patikus" czim alatt, s több hangulatteljes költeményt. 
A fiatal iró rövid idő múlva országszerte ismeretessé fog válni, s 
örvendünk, hogy ebhez némi részben mi is hozzájárulhatunk.

* Kirándulás. A zombori kaszinó-egyleti dalárda julius hó 
5-én kirándulási rendez a szóntai erdőbe. A kirándulásban nem
tagok is részt vehetnek. A progrummot ésa résztvevős feltételeit 
lapunk jövő számában közöljük.

* A Bács-Bodrogli vármegyei történelmi társulat vasárnap, 
f. évi junius hó 28-án d. e. 10 órakor a vármegye székháza 
földszinti saját helyiségében — tartja rendes évi közgyűlését, melyre 
ezen társulat tagjait ezennel tisztelettel meghívom. Kell Zomborban, 
1891. junius hó 18. Selimausz Endre, társ, elnök. Tárgysorozat: I. 
Titkári jelentés. — 2. A mólt évi zárszámadás és a számvizsgáló 
bizottságnak arra vonatkozó jelentése, úgy a felmentvény iránti 
határozat hozatala. — 3. A f évi előirányzat megállapítása. — 
4. Netáni indítványok és lölyó ügyek tárgyalása. — 5. Felolvasá
sok : a) Bács-Bodrogh megyei élet 1848-ik év alatt: Grosschmid 
Gábortól; b) Pandúr és Szelencse múlt századbeli községek tör
ténete: Iványi Istvántól; c) Újvidék sz. kir. város művelődési tör
ténetének befejezése: Érdujhelyi Menyhérttől.

* Bezdán község telekkönyvi betétei a Petrovics Valér kir. 
albiró és Simonovits Kornél kir. tkvi. betét-szerkesztőből állott és 
kirendelt bizottság állal az 1886. évi XXlX.'és 1889. évi XXXVIII. 
t. ez. alapján elkészíttetvén, f. hó 11-én a közforgalomnak átadat
tak, a régi telekjegyzőkönyvek pedig a forgalomból kivétettek. En
nek folytán a hat havi határidő az esetleges felszólalások beadásá
ra kiíratott.

* Zentai csendélet. A belügyminiszter a napokban döntött 
a zentai képviselőtestületnek Boromisza János polgármestert felfüg
gesztő határozata felett és azt mint tarthatatlant feloldotta. — A 
zentai képviselőtestület feloszlása iránt tett vármegyei felterjesztés
nek — mint minket értesítenek — a belügyminiszter legnagyobb 
valószínűség szerint helyt fog adni s elrendeli a zentai közgyűlés
nek feloszlatását, a mi által az öszes képviselők mandátum v. te
kintet nélkül megválasztatásuk időpontjára, lejár. A kormánybiztos 
kinevezése nem szükségképi dolog, mer a községi törv. 01. § n 
szerint „az ügyek ideiglenes vezetéséről a törvény hatóság gondos
kodik." A közgyűlés megszűnvén, uz ügyek elintézésének egyik fó
ruma kikűszöböltetett és mig eddig a megye másodfokulag intéz
kedett, most a tanács fölterjesztéseit közvetlenül fogja elbírálni. Az 
uj képviselőtestület megalakítása egy éven Ilii nem halasztható.

Általánosságban Magyarország fővárosa napról-napra emelkedő
ben van. Még rövid 1.5 éy <-1ö:t Bjvkm ■ 4'.?i -ő ij ''ágasak
jellegével birt. mig ma a világvárosok között áll. Nagyszerű sétái 
gyönyörű palotái és körútai, Parisra vallanak. Híresek szónokaink is 
külföldön. így többek közt a tiz leghíresebb parlamentista közölt 
Apponyi Albert gr., Szilágyi Dezső és Tisza Kálmánt a 2. 4-ik 
és 5-ik helyen találjuk.

Ausztria, Szász. Porosz és Bajorországban művészeink és 
művésznőink nagyszámban vannak és világhírnévnek örvendenek, 
így többek közt P.vlmay Ilka, Sonnenlhal, Kiéin. Martinaim, Bog
nár Vilma, Komáromi Mariska, B.irnay, Littasi, Lantenbnrg, Pár
kányi Murin, Ernst, Schweigliofl'er, Kaincz József, Kiéin Adolf, 
Grűnfeld, Munkácsy. Parlaghy Vilma, Maader, Strausz stb. oly 
egyéniségek, kiket Európa igen jól ismer, s kik Magyarország 
hírnevét csak emelik és aratják külföldön a babért babér után.

Magyar czigányaink leghíresebbek a világon. Nincs oly euró
pai főváros, ahol manapság állandóan több czigány zenekar ne 
tartózkodnék. Parisban 3, Londonban 4, Berlinben 8, Hamburg
ban 2, Münchenben 2 Drezdában 2, Prágában 3 és Becsben 5 
zenekar működik.

A most említett fővárosokban híresek az „osztrák-magyar**  
egyletek is. Kétségenkivül ezek között legrendezettebb és legláto
gatottabb a párisi magyar egylet. Leggazdagabb a londoni, és leg
szegényebb a berlini. A párisi magyar egylet; egy valóságos 
második „otthont**  biztosit magyarjainknak. Van külön teke, ol
vasó, társalgó és zongora termo. Állandóan 18 magyar és német 
lap jár az egyletbe, melynek elnöke, hírneves festőművészünk: 
Munkácsy Mihály. A londoni osztrák-magyar egyletnek saját palo
tája van mór, elnöke az ottani nagykövetünk. A berlini magyar 
egyletnek elnöke, az érdemekben gazdag dr. Horváth József 
lovag.

A ml «z ip.ir és kenwlrdvlmet illeti, ez Pária, illetve Kralt- 
ciaorBZiiglian a legjövedelmezőbb. Parisban jelenleg 2145 magyar 
iparos dolgozik. —, .

* Egy rejtélyes ügyvéd háláin. Ez év elején Hodsághon 
elhalt Thurszky J. Gyula ügyvéd, kinek múlja s kiléte — mint ottani le
velezőnk írja— mindinkább rejtélyesebb alakban kezd kidomborodni- 
Ugyanis ezelőtt 9—10 évvel megjelent Hodsághon egy szegényes öl
tözetű egyéniség, ki magút Thurszky .1. Gyula ügyvédnek nevezte s 
ügyvédkedni kezdett. Szerencsével kezdett hozzá, mert néhány év 
alatt több ezer frtnyi vagyonra lett szert, s mikor meghalt, hagya
téka mintegy 20—22000 frtnyi értéket képviselt. Ezen vagyonáról 
akként végrendelkezett, hogy sem rokonairól egy szóval, de még 
jólékonyczélokról sem emlékezett meg árva krral sem. Különös 
nirben állott. Csakhogy különezsége csodálatos összeköttetésben ál
lott azon még életében elterjedt hírrel, hogy bizony ez az úri em
ber sohsem volt ügyvéd. így például soha senkinek nem vallotta 
meg, hogy hová való, hol vannak, s kik a rokonai. Csak annyit 
felelt a kiváncsiaknak, hogy „biz ő nagyon sokat utazott" s hogy 
„biz ő nem szeret rokonokról beszélni" stb. Do utólag kisült az is, 
hogy az ügyvédi kamarába Szabadkán egy 18G9. julius 13-án kelt 
váltóügyvédi oklevél alapján Thurszky János volt bejegyezve. 
Hogy pedig az utóbbi az elhunyttal nem lehetett azonos, ezt való
színűvé teszik az iratai közt talált angol és kivált spanyol nyelven 
irt levelek, melyek azt tanúsítják, hogy az elmúlt diploma keltezé
sének idejekor Colloradóban, Kaliforniában, egy aranymosási üz
letnél volt alkalmazva s innét Dél-Afrikába, majd innét Kairóba s 
ismét később Szent-Pétervárra ment szerencsét keresni, mig végre 
mint ügyvéd Hodsághon telepedett meg. Eltekintve ettől, modora 
és beszédje első pillanatra minden hozzáértőbbnek elárulta, hogy 
ügyvédi gyakorlatról fogalma sincs. De hál ebben is praciicus 
észjárást tanúsított. Csak sommás pereket vállalt. Bonyodalmasb 
pert nem fogadott s hozzávéve egy kis üzleti pontossá
got, elég szép anyagi sikert mulutliatolt fel. Már most csak az a 
kérdés, ki volt tulajdonképen az az ember, ki Thurszky J. Gyula 
név alatt halt el Hodsághon. Ezen kérdés megfejtéséhez a kulc.-ot 
egyedül az 1869. évi julius 13-án valló-ügyvédi vizsgát telt Thursz- 
ky János ügyvéd adhatja. Kéretnek tehát azok, kik utóbbiról, 
esetleg hozzátartozóiról bármit tudnak, szíveskedjenek ezt ezen la
pok szerkesztőjével tudatni.

* A zentai Arvaszék Ugye. Az országos lapokban, valamint 
a megyei lapok egy részében is a „Szegedi Napló**  után az a hir 
közöltetett, hogy a szegedi kir. tábla Boromisza János zentai polgár
mester ellen árvaszéki ülnök korára vonatkozólag emelt vádakat alap
talanoknak találta. E hir — mint a „B. E.“ közli — teljesen téves. 
Boromisza János 1864-ben (a „Sz.-N." azt állítja, hogy akkor 
Zentán árvaszéki ülnök volt) Kalocsán lakott. Zentára először 
1880-ban jött aljegyzőnek, 1882-ben rendőrkapitánnyá, 1888-ban 
pedig polgármesterré választatott. így tehát 1864-ben zentai árva
széki ülnök nem lehetett s semmiféle zontai hivatalos pénzek a 
kezén keresztül nem mehettek. Az a bizonyos feljelentés az árva
szék ellen tétetett, melynek mostani elnöke hivatalánál fogva a 
polgármester, akinek természetesen az árvaszék 1864-iki dolgairól, 
amikor Boromisza még Zentán sem volt, mi tudomása sem lehel. 
Boromisza személyének az egész ügyhöz semmi köze. Ennyit tar
tottunk szükségesnek az igazság érdekeben megjegyezni.

* Pályázat. Az ó-becsoi kir. járásbíróságnál és a szabadkai 
kir. törvényszéknél betöltendő irnoki állásra pályázat van hirdetvo.

* Az országos dalárünnopély. Az idei országos dalárün- 
nepély Temesváron tartatik meg a kiállítás alkalmából. A prog
ramul a következő: Augusztus 14-én: a) Az egyesületek érkezése, 
fogadtatás, bevonulás, a zászlók elhelyezése. (A fogadtatás eszkö- 
zölhetése czéljából kérjük a megérkezés idejének pontos bejelenté
sét.) b) Elszállásolás, c) Esti 9 órakor ismerkedő estély a ti>zti 
kaszinói épület előtt. (Jenő herczeg-tér.) — Augusztus 15-én: a) 
Reggel 7 órakor az összkarok próbája a „Koronaherczeg" szálló 
nagytermében, b) Fölvonulás a róm. kath. székesegyházba c) 9 
órakor a zászló fölavatása, d) A kiállítás megtekintése, e) 2 óra
kor bankett a kiállítási téren. I) Hangverseny, melyen két összka- 
ron kivül minden egylet egy szabadon választott karral szorep>-l. 
g) Tánczmulatság. — Augusztus 16-án : a) Kirándulás és ped _■ : 
Temesvár, Buziás, Orsóvá, Herkules fürdő, Temesvár : b) Kirán
dulás; és pedig: Temesvár, Herkules fürdő és vissza.

* Esküvő. Nagy Ákos szabadkai cs. és kir. huszár főhad
nagy a 4-ik szánni huszárezredben, f. hó 15-én esküdött örök 
hűseget Neumann Irma kisasszonynak.

* Embertelen bánásmód. Csikmándi Csik Lajos, szabadkai 
műszövő, ezelőtt két évvel Esztergom tájékán barangolt s ugyanakkor 
Visegrádon is megfordult, hol szabadkai földbirtokos és múszövő 
gyártulajdonosnak adta ki magát. A jólelkű svábok hittek szava
iban annál is inkább, mert Csík uram ünnepélyesen kijelenté, hogy 
ó csupa „emberbaráti szerétéiből" hajlandó a községből négy árva 
leányt szövőgyárába felfogadni s őket két év alat a műszőiészelben 
kiképoztetni. A község házánál a szerződést meg is kötötték, mely
ben a többek közt az is ki volt kötve, hogy Csik tartozik ruhát s 
fejenként 10 frtot, a második évben ugyancsak egy öltözet ruhát 
s fejőnkét 15 frtot, hazaszállításkor az úti költséget s mindegyik 
leánynak egy szövőszék beszerzésére 6 fiot fizetni. A szegény le
ánykák azonban kik közül a legnagyobb 16 éves — a kegyetlen 
bánásmódot már tovább nem bírták kiállani s az elmúlt héten „ne- 
meslelkú" gazdájoklól megszöktek. így kerüli ez az ügy a rend
őrség elé, hol aztán a vizsgálat megejtéso folytán kiderült, hogy 
Csik a leánykákkal nemcsak éjjel-nappal dolgoztatott, hanem 
még ülötte-verte, ráadásul pedig kegyetlenül éheztette is ókel, a 
mit dr. Szilasi Mór városi orvos a szegény leánykákon konstatált. A 
kötött szerződés ez év szeptember elején járt volna le, de a rend
őrség a szerződést felbontottnak deklarálta és ennélfogva a négy 
árva leányt f. hó 16-án kedden éjjel egy rendőr kíséretében a vasú
ton Budapestre szállíttatta, ahol Visegrúdról a gyermekek gyámja 
már várakozott reájuk.

Meghívó. A „Szabadkai Lóverseny Egyesület" f. hó 21-én
d. e. 10 órakor a Bárány-szálloda éttermében közgyűlést tart, 
melyre, a t. ez. tagok ezennel moghivatnak. Az ülés tárgyai: 1) A 
megerősített alapszabályok 5. §-a értelmében a végleges megala
kulás. 1) Titkári jelentés az egyesület eddigi állapotáról. 3) Az 
ideiglenes tisztikar és választmány véglegesítése. 5) Netaláni 
egyébb indítványok. A közgyűlés befejezte után választmányi 
ülés tartatik. Szabadka 1881. junius 11. Az elnökség.

* A bácsi tiszai ármeiitesitő társulat egyes öltözetei véd- 
töltéseinek mentén emelendő gálbiztosi, gátőri és mellék- épületek 
felépítésére a junius 2- -7 napokon megtartott árlejtéseken az ösz- 
szes építkezést ifj. Heszlényi József és Milkó Vilmos és fiai társ
vállalkozók kapták meg.

* Segítség két tanltónnk. A Tanítók szava cimü szaklap 
felhívást intéz az emberbarátokhoz, a kiket adakozásra szólít fel 
Ridl János nagyláposi öngyilkos kántortaniló öt árvájának s egy 
másfél év óin beteg dunántúli tahilónak fölsegélésére. Az adomá
nyokat az idézett lap szerkesztőségéhez (VII. Wesselényi-utcza 48.) 
kell küldeni.

* Árlejtés. A palánkat' gör. kel. szerb tomplomon szükséges 
javítási és tetóhelyreúllilási munkák vállalatba adása végett f. é. jun. 
13-án d. o. 9 órakor a községházánál Uj-l’alánkán nyilvános árlej
tés lesz, a hol naponta a költségvetés és egyébb feltételek is 
megtekinthetők.



t Vettük a kővetkező gyászjelentést : K a n y u r s z k y 
György egyetemi tanár, úgy nővérei Mathild és llermin, ngy en
nek férje Égi Ferencz Mór, vuhimint gyeimukeik: Bcll.t, Lvoua 
ób Nándor nevében is, mély fájdalommal jelenti, hogy édesaty
juk l)r. Kanyurszky Antal Bács-Bodrogh vármegye tb. járás- és Ne- 
mes-Militics község nyug, orvosa, 1848/49. honvéd al-orvos, életé
nek 83-ik évében, a halotti szentségek ájtatos felvétele után, f. 
évi junius hó 16-án esti 9 órakor az Úrban elszenderült. A meg
boldogultnak meghidegült tetemei 1891. junius hó 18-án délután 
3 órakor fognak a gyászházban (Budapest, VI. kor, Vörösmarty- 
utcza 33. sz. a.) a róm kath. egyház szertartásai szerint bőszen- 
töltetni. Az engesztelő szentmiseáldozat pedig folyó évi junius 
hó 19-én d. e. 10 órakor fog a terézvárosi plébániatemplomban 
az Urnák bemuttalni. Budapest, 1891. évi junius hó 17 én. Az 
örök világosság fényoskedjék neki I Kntreprise des pompes funébres 
Andrássy ul 30, nagymező-utcza sarkán.

* önkéntes tűzoltók Szabadkán. E hó 17-én alikult 
meg Szabadkán az önkéntes tözoltó-egyesíllet, melynek már 137 
működő. 180 pártoló és 42 alapitó tagja van. Elnökké lett: bajsai 
Vojnics Lukács ; parancsnok: Vermes Béla ; alparancsnok : Vonczel 
Lajos; titkár: Csillag Károly dr. Az egyesület vagyona már 2000 
írt. Valószínű, hogy a legközelebbi országos tűzoltó kongresszust 
Szabadkán fogják megtartani.

* Bármely állású megbízható személyek, kik sorsjegytársa
ságok létrehozásához tagok szerzésével foglalkozni akarnak, szép 
jövedelmet nyerhetnek. Ajánlatok inlézendók a Budapesti Bank
egyesület részvény társaság hoz Budapesten.

* Egy kitűnő és ügyes szakácsáé, ki több év óta a leg
tekintélyesebb házakban mint ilyen működött, kíván ismét csak 
oly házakba u. in. zárdába, plébániába, avagy más előkelő úri 
házba azonnal lépni. Mindenben, a mi egy ügyes szakúcsiiétól 
megkívánható, teendőket elismeréssel végzi, s minden tekintetben 
azoknak megfelel. — Beszéli a magyar anyanyelvén kiviil a szerb 
és német nyelvel is. Bővebb felvilágosítást ad : „Baesvanin**  szerb 
lap kiadóhivatala bajai-utcza, Bunyi-lélo házban.

A közönség köréből.*)
Tisztelt Szerkesztő Úr’

Becses lapjának egyik múltkori számában oly közlemény je
let meg, mely nevemet a legközelébb megejtendő bács-szerémi 
evang. esperességi felügyelői választással összefüggésbe hozta. 
Minthogy ezen téves hir több más téves következtetést vonhat 
maga után, kénytelen vagyok ezt ezennel alaptalannak nyilvánítani. 
Mert először nekem mint legközelebbi érdekeltnek az egész hírről 
eddig legkisebb tudomásom nem volt s egyáltalában soha sehol 
nem adtam annak jelét, hogy ezen állás után óhajtoznám. De 
legfőkép téves a közlemény azért is, mert ezen állast jelenleg oly 
férfin tölti be, kinek ritka önfeláldozó működése osztatlan tisztele
tet és becsülést szerzett neki, s érdemeit az esperesség másként 
amúgy sem hálálhatja meg, mint azzal, hogy a legközelebbi vá
lasztáskor ismét egyhangúlag megválasztja. Ezen helyreigazító so
rok szives közlését kérve, maradtam.

A palin 1891. junius 18-án.
tisztelettel

Szel erónyi István, 
kir. közjegyző.

Törvényszéki csarnok.
304 fi sz. 

fény. 891.

Gyilkosság és egyéb büntetendő cselekmények miatt vádolt 
Tyószity Lázár és társai elleni bűnügyben. 

Végzés.
A jelon bűnhalmazat'! ügyben előforduló összes esetekben a bi

zonyítási eljárás befejeztetvén és a bűnösszeg kérdésében teendő 
kir. ügyészi indítvány úgy vádlottaknak és védőiknek erre nézve 
teendő meghallgatásukra, végre a nagybecskereki kir. törvényszék
nél jogérvényesen elitéit Kotu.ov Mdósra, az. újvidéki kir. törvény
széknél elitéit Vlajkov Iszára, valamint n szegedi kir. törvényszék
nél elitéit Vucsetits Imrére vonatkozólag, az összbílntetősek kisza
bására irányuló intézkedésekre határidőül f. é. junius hó 30-ika. 
az esetleg meghozandó ítélet meghirdetésére pedig I. é. julius he 
2-ika mindenkor d. e. 9 órája kitflzelik.

Mindkét határidőre a kir. ügyészség és a védő ügyvédek 
meghivatnak, fogva lévő vádlottak pedig elővezettetni rendeltetnek.

Szabadlábon levő összes vádlottak megidéztelnek és ugyan a 
f. évi junius hó 30-iki határnapra azzal, hogy élni; radásuk esetén 
az indítványozandó büntetési tételekre vonatkozó neluni észrevéte
leitől _ elállottaknak fognak tekintetni a julius 2-iki határnapra 
pedig azzal, hogy elmaradásuk esetén, a mennyiben elítéltetnének, 
bekisérletésflk fog elrendeltetni.

Végre az összes panaszosok színién megidéztetnek és pedig 
f. évi junius hó 30-kára azzal, hogy meg nem jelenésük esetén, 
a további olőterjeszléseklől elállottaknak fognak tekintetni, a julius 
2-ikára kitűző t ítélet hirdetési határidőre pedig azzal, hogy el
maradásuk esetén az Ítéletnek őket érdeklő részében megnyugvók- 
nak fognak vétetni.

Erlosillelnek azonban, hogy megjelenésük esetén útiköltség 
megtérítésére igényi semmi osotro sem támaszthatnak.

Zombor, 1891. junius 11-én.
A kir. törvényszéknél.

Mnyer, 
törvényszéki biró.

Gyilkossági ügy a kir. táblán.
A múlt év tavaszán történi, Vaskút bácsinogyoi községben 

hogy Schoblocher Bal odavaló földmives feleségével és anyósával 
együtt meggyilkolta apósát Kiingei Pált.

A szabadkai törvényszék mindhármukat gyilkosságban mon
dotta ki bűnösöknek s őzért Schoblocher Pált, mint tettest életfogytig | 
tartó, Schoblocher Pálnél és Kiingei Pálnél pedig, mint bűnsegé
düket 8—8 évi fegyházra itélto.

A szegedi kir. tábla, Joanovics István biró előadása alapján 
részbon megváltoztatta a törvényszék Ítéletét, s Kiingül Pálnél, az 
anyóst, a férjén elkövetett gyilkosság miatt, mint tettest, szintén 
életfogytig tartó fegyházra Ítélte, Schoblocher Púlnó büntolését 
pedig 15 évro omelte föl.

*) E rovat alatt közlőitekért nem vállal fololőiségot a izork.

Érdekes iijitás. hogy a kir. tábla Ítéletében az életfogytig ! 
tartó legyliázbünlelésro vonatkozóiig is kimondotta, miszerint nz 
„mai naptól kezdődik"; a bflntelölörvénykönyv 45. és 46. §§-aira 
való tekintettel történt, vagyis azért, hogy pontosan megállapítható 
légyen az idő, melynek kitöltése után az elitéltek esetleg föltéte
les szabadságra bocsáthatók lesznek.

Irodalom.
PESTI HÍRLAP.

Hogy a Pesti Hírlap ma — tartalmának bőségére nézve 
— Magyarország legnagyobb lapjának méltán modható, kétség
telen. Mert a közigazgatási vita megkezdése óta n a p o n k i n t 
h u s z o I d a I o n (vasár- és ünnepnapokon pedig 24—32 oldalon) 
jelenik meg, amire eddig nem volt példa hazánkban.

S azonfelül, hogy az országgyűlési vitat érdemlegesen is
merteti, a napilapok közül egyedül a Pesti Hírlap 
hoz országgyűlési karczolatot minden nap, >A tisztelt 
11 a z b ó 1> és «A mai ü I é s> címek alatt.

Naponként egész csomó karczolat, kis ezlkk, tréfa, jól 
megválogatott tarezak teszik a Pesti Hírlapot a magyar olvasó 
közönség legélénkebb, legkedveltebb lápjává.

Regénycsarnokában most a kitűnő franczia szerző: Then- 
rlet Allűré legújabb, igen kedves és érdekes regényét közli, 
melynek czime: Koelic kisasszony atyja. A julius elejével 
belépő u j előfizetők a több m int egy h ó ó t a m e g- 
jelent részt külön lenyomatban megkapják.

Ezt követni fogja a jövő negyedben koszorús költőnk 
Jókai Mórnak most készülő regénye, melynek czime alkalmasint 
Czigány-gróf lesz. (Jókai regényei ezentúl a Pesti Hírlap tulaj
donosai, Légrádi testvérek kiadásában fognak megjelenni.)

Mindezekhez járulnak a Pesti Hírlap rendkívüli kedvez
ményei :

az előfizetők minden két hétben külön zcncmellékletet 
kapnak :

karácsonykor minden előfizető ajándékul kapja a Pesti 
Hírlap Naptárát, egy valódi diszmüvet, melynek Raskovics 
Ignácz által rajzolt czimképe az idén valóban kellemes megle 
petést fog szerezni a megajándékozott előfizetőknek, eltekintve 
attól, hogy bővebb tartalmú s díszesebb kiállítású naptár bizo
nyára nem tog megjelenni az őszi könyvpiaczon.

Ezek után bátran elmondható, hogy itt mar minden ver
seny kizárva ! Az előfizetési összeg egy hóra i írt 20 kr., ne
gyedévre 3 frt -50 kr.) a PESTI HÍRLAP kiadóhivatalához 
(Pudapcst, V., nádor-utcza, 7. sz. küldendő, honnan mutatvány
számokat is lehet kérni.

— Ep most Jelent meg a m. kir. honvédfőparancsnok ő 
cs. és kir. fensége József főherczeget kitüntető és sikerült arczké- 
pének másolata. A kép nagysága 58/70 cm. Egy drbnak ára: 1 
frt. Elegáns arany rámába foglalva 4 frt 25 kr. még elegánsabb 
aranyoxid rámában üveggel együtt 5 frt 75 kr.

A rámában küldött kép szállítási dija 1 frt 10 kr. Kapha
tó ; Bécsban VIII. Sebenstemgasso 32/4 Zoellcr Vilmos könyv és 
kőnyomdájában.

— Vettük a következő tréfás felhívást: Előfi
zetési felhívás „Verbőczi Aladár különös jogesetedre. Tekintetes 
Bagatell Bíróság I Előfizetési felhívási keresetet indítok Magyaror
szág jogászközönsége ellen és miután még alperesek ismeretlenek, 
kérem a tekintetes bugaczváraljai bagatell bíróságot, mint az összes 
meg nem állapítható illetékességű ügyekben illetékes bírói hatósá
got, miszeriul addig is, inig alperesek jelentkeznek, részükre ügy
gondnokot kirendelni méltóztassék.

Országos jogszolgáltatásunk egyik legfőbb baja az, hogy nincs 
még kodifikált magánjogunk — és régi elavult törvény czikkok be 
kell kapaszkodnunk. Ott van például a csősz esküformája, ez rész
letesen van ^megírva, inig ellenben sukkal fontosabb dolgokban, 
mint egy örökösödési perben csak annyit tudunk bizonyosan, hogy 
valaki meghalt, aki azelőtt élt. Bűnvádi eljárásunkban a sárga 
könyv sem kellhet fekete irigységet a külföldön, a telekkönyvi 
rendtartásból leginkább a birtokok konfusióját ismerhetjük, az oszt
rák jog mindenütt koukurrál a .magyar törvénnyel és legszebb jo
gi .-Iveinket sokszor a becsáron alul ellicitálja. A vizijog meg van 
ugyan, de elég hibásan, mert a rogáletörvénynyel kapcsolatosan 
kellett volna megalkotni, lessék csak a regálubérlőket megkérdezni. 
Iliteltörvényeink vannak, de sokkal jobb lett volna előbb a hitelt 
és aztán a törvényt megteremteni. A bélyegtörvényben pedig még 
mindig szerepel az eszményi bélyeg és van kilátásunk, hogy nem
sokára per analógiám jure el non juris az eszményi fegyházbünte
tés is be lesz hozva. Annál szomorúbbak ezen állapotok, mert a 
királyi tábla decentralisátiója amúgy is 3 felé szakit minden alpe
rest : a fejével például Szabadkán, a derekával Szegeden és Libái
val Budapesten kell lennie, — úgy, hogy egy szép napon alperes 
nélkül leszünk. Pedig mit ér a jogszolgáltatás alperosek nélkül? 
Egyetlen egy közinlézet sincs: ahol alpereseinket novelnők. A pol 
gári házasság kérdéso már háromszor is ki lelt hirdetve és még 
mindig nem volt meg az esküvő. A szóbeliség kérdése pedig 
még megvitatva sincs alaposan és valószínűleg a sikolnémák inté
zeteiben hamarább lesz behozva, mint a felsőbb bíróságoknál. Az
tán az igazságszolgáltatás legfontosabb fórumának amilyen a baga
tell bíróság : tekintélyű nem áll az ót megillető magas fokon. Ba- 
galellbiróságaink előtt iszonyú konfidons módon viselkednek, A 
perrendtartást közjogi alapra akarják fektetni és önnek eszméje 
csakugyan már rég fekszik.

Szóval a legnagyobb aránytalanság mindenütt. Olyan nagy 
tárgyról, mint a gőzmalmokról, van egy apró 3 strófás törvényünk, 
inig ellenből) a legkisebb phylloxcráról és mezei sáskáról egész kü
lön kódexek vannak megírva. Az összes eljárásokban pedig alig le
hel eljárni és jobb lenne azokat elakadásoknak nevezni.

Mindezekből kétségtelenül kitűnik, hogy a kodifikáláshoz 
már valahára hozzá kell fogni.

Ez indított arra, hogy „különös jogeseteimM-et egy Verbőcziá- 
I numba összefoglaljam. Ezen jogesotek egy részo ki lett már hir- 

delvo a „Bolond Istók “-féle hivatalos közlönyben, — másik része 
pedig csak a kódexben hit majd napvilágot,

Kérem tehát a tekintetes bugacv.iraljai bagatellbiróságot, 
miszerint biróilag kimondani méltóztassék :

miszerint kötelosok alperesek tűrni azt, hogy a legújabb Ver- 
böcziánum napvilágot lásson, jogukban állván a kódexet maguk

nak I forintért megszerezni, kötelesek továbbá ezen ködeiben 
iii'-gjeL ni j.^< ■' t. kbe foglalt jogi elveket irányadóknak elismerni.

Ezen törvénykönyv f. évi szeptember hó 1-én, azaz megjele
nése napján tép életbe, összeállitásániil figyelemmel leszek a let
tes bugacváraljai bagatell bíróság legújabb döntvényeire.

Mindezek előterjesztése után kérem a hirdetményi eljárást 
folyamatba tenni még ismeretlen számú és larlózkodúsú előfizető 
alperesek ellenében — kérem az eljárás befejezte után őket az uj 
kódex 2 és fél hó alatti különbeni végrehajtás terhe melletti meg
rendelésében elmarasztalni. Tisztelettel: Verbőczi Aladár.

A könyv ára 1 forint. A gyüjlőivek és előfizetések dr. Csil
lag Károlyhoz Szabadkára inlézendók. Az előfizetési ivek julius hó 
31-ig küldendők be.

N Y I L T T É R. J

lioriróliH h, a bort Havatiyuvizekkel 
vugyitoir, mindenek elölt

ajánlható. E viz közömböeili a bor savát és az italnak fe
lette kellemetes, ingerlő mellékizt á<l, anélkül, hogy azt fe
ketére festené. ___ ______________ _______

*) E rovat alatt közlőitekért nem vállal felelősséget a szerk.

HIRDETÉSEK.
1015 sz. 

tkvi 891.
Árverési hirdetményi kivonat.

A zombori kir. törvényszék mint telekkönyvi ható
ság közhírré teszi, hogy a zombori kereskedelmi és ipar
bank végrehajlatónak özv. Wenczel Antalnó sz. Bogner 
Borbála mint néhai Wenczel Antal örököse, végrehajtást 
szenvedő elleni 500 írt. tőkekövetelés és jár. iránti vég
rehajtási ügyében a zombori kir. törvényszék (a zombori 
kir. járásbíróság) területén lévő Zomborban fekvő a zom
bori 5424. sz. tjkvben foglalt Wenczel Antal és neje sz. 
Bogner Borbála nevén álló A f (4599—4001) hr. 479 
ö. i. sz. ház és 2252,, |“| öl bcllelekből Wenczel Antalt 
megillető fele jutalékra az árverést 1200 írtban ezen
nel megállapított kikiáltási árban elrendelte, és hogy a 
fennebh megjelöli ingatlan az 1891. évi jlllillS hó 10-ík 
napján délután 3 órakor ezen tkvi Itatóság ár
verési termében megtartandó nyilvános árverésen a 
megállapított kikiáltási áron alól is eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan becs
árának 10%-át készpénzben, vagy az 1881 : LX. t.-cz. 
42. §-ában jelzett árfolyammal számított és az 1881. évi 
november 1-én 3333. sz. a. kelt igazságügyminiszteri 
rendelet 8. § ában kijelölt ővadékképes értékpapírban a 
kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881 : LX. t.-cz. 
170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál elő- 
leges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt 
álszolgáltatní.

Kelt Zomborban 1891. évi február hó 10. napján.
A zombori kir. Irvszék, mint telekkönyvi’hatóság.

Radány Péter, 
kir. törvszéki biró.

X11 perli)ok leszállított árakon.
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A t. utazó közönség íigyelmébe ajánlom 
nagy választékban érkezett 

utazó- és kézi- 
bör ö ndeiniet 

legfinomabb kivitelig.
Fürdőruhák, kalapok és czipök! 

Tourista-ingek és övék 
mindig a legújabb.

Patent-czipők uraknak 3 frt 40 kr.
„ nőknek 2 „ 60 „
„ gyermekeknek 1 „ 50 „

Vidéki megrendelésük pontosan eszközöltetnek.
Kiváló tisztelettel 

ENGEL, 
nz ,,Aiig’ytillioz“

10—? az .Elefánt*  azállodívitl izemben.

Utazó- és gyermek-sapkák

Amerikába,
Menetjegyek

fi, nóiiK'tfilíökli—»1111 ovikn,i 
gözhaj ózási-iársasiig, 

I. Kolotyrating 9.
IV. Woyringesgasse 7

Árjegyző kok és tudósítások gyorsan ős díjtalanul.

Legrövidebb, leggyorsabb
-5» ÓM

legolcsóbb utazás.
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Önműködő csapdák í 

patkányok, | 
egerek és ürgék irtására. | 

bitszámra feliig? elet nélklll 
miikb'dnek. Gyökeres kiirtás 

kezesség mellett. Patkánynak való 
2 fit. egereknek való 1 frt 20 kr.

[ készpénzért vagy után- 8zal'' “Jdonságok ter-
' vét mellett kiil-li: XJlJLjKZ jesztője II1*  ii n n>
) ben. Képes csapda- s más ujdonságárjegyzek ingyen és bénnentve. j

O-Pilsenetzi kiviteli sör * 
valódi, b a ni i s i t a 11 a n ininösógbon ffl 

jótállás mellett ajánlja 
iiz országos főraktár !U .

ÖRLEY GÉZA Budapest i
UIILLI (III.lihisiátiií.iimII.S1J j

S Szállítási pinezék Kőbányán. S 
Regále-bérlőknek és ismételárusitók-jji 

nak árkedvezmény.
Szétküldés lioi*<l«>lcl>mi  valamint tí.“» és 50 |j; 

pnlnozlcot tartalmazó lá<lííl<l>nn. 5-10ÍÖi
Árjegyzékek ingyen és bénnentve. í[j!

Jövedelmező keresetre
telidnek szert mindazok, kik 

^Sorsjegy-társaságok^ 
létrehozásához tagok szerzésével akarnak fog

lalkozni.
Ajánlatok intézendók az

S első magyar iparbank
váltóűztete 3-3

BUDAPEST, IV., Deák Fereucz-utcza 5. sz.

3'

a

Buziás gyógyhely | 
idény tartania májustól októberig Magyarországnak 
ez a legerősebb aczélfurrisa. kitűnő vásúrtelki (Erdély) m 
moórföldböl készült inoórííirdökkel. biztos gyógy- M 
hatással a vérszegénység, sápkór és valamennyi W 
női bajokban, a homok és köbajokban. emész- y) 
tésl zavarok és altesti bántál inaknál az. ide- Cu 
gességnél. — Fürdőorvosok: dr. Décsey István bpesti $ 
és dr. Taufler Jenő temesvári gyakorló orvosok. m

iip
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Olcsó lakások, igen jó vendéglő, 75 holdat meg- 
: haladó árnyas diszkért, fedett sétányok, ivócsarnok,
minden más idegen ásványvíz és savó számára.

Buziási ásványvizet folytonos friss töl- w 
lésben Iloffmann Károly kutbérlő szállít és czininti vft 
megrendelések hozzá intézendők. M

Legközelebbi vasut-álloinások Temesvár és M 
Lúgos. Temesvárról naponta kétszeri posta-közle- m 
kedés d. e. ’/?8 és d. u. 5 órai indulással a fő- » 
postáról személyenkénti írtjával.

Minden irányú értesítésekkel és fel
világosításokkal szolgál

a ni. kir. közalap fürdőgoiidnnkság
buziAson.

I Nem fordul többé elő!
ez a ritka

<3 SE alkalmi vétel.
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2lW**  egy 'gén elegáns láticczal.
Összes fióküzleteim felhagyása miatt a meglevő 

óriási raktárt gyorsan alább kell szállítanom, s ennek 
elérése végett, eladok mától kezdve

igen jól járó órát
urak, hölgyek és gyermekek részére

Sb igen potom árban, csak 2 frt 65 krért, ££ 
és minden óra mellé egy modern lánczot adok ingyen 

Megrendelések sorban és gyorsan lesznek clin 
tézve.
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| Igen szép ünnepi ajándék!! |

Sf Küld utánvétellel. %
Első és legnagyobb óra-raktár (ezég

POLLAzI KAROLY.)
Uócm N'ovni'ii-iile/ii i:». Maiim.

xxxxx
Zongora ®

kerestetik kibérlés czóljából.
Bővebb értesítést nyújt a lap kiadóhivatala.

Az „Első magyar gazdasági gépgyár részvény
társulat" tek. igazgatóságának

Budapesten,
kiils váczi-ut 7.

Folyó hó 24-én kelt becses felkérésének engedve, tisztelettel értesí
tem, hogy a eziuitől vásárolt 3'/s lóerejű gézeséplőgóp úgy miinlzn- 
kópeNNÓg valamint u Nzeruelc l<i<»M<'plé»o óh 
t iH-z.t 1< fi hu t ol<iiitetól»on 

párját ritkítja.
a mennyiben júliusi napokban átlag 110 120 métormázsát csépelt napon
ként és tisztán.

Tekintve könnyed szerkezetét és szálliihatásá'. kisebb birtokosoknál 
igen megfelelő.

Ezek után maradtam
Széli (Pozsonyin.), 1801. február 28-án

' Tiszteletid

Csenkey László s. Ir..
birtokos.

A Pesti Hírlap 40,000 példányban jelenik meg.

PESTI HÍRLAP
naponkint 16—20 oldal terjedelmű,

9V*  |>rt.i-tok-íól és k-oi-iiiiínyí ól eg-yurií nt íiigg-etlen politikni niipilii.p.-^qg 
Munkiilársal közt vannak Magyarország elsőrangú publicistái és szépirodalmi Írói.

A lap állandó előfizetői habár havonkint újítják is meg az előfizetést — 

^karácsonykor ajándékul kapják 
XÖSF"" a PESTI HÍRLAP nagy képes naptárát.

IClöíi^et/xi ái’íik:
Egész évre IÁ frt. | Fél évre 7 frt. | Negyedévre 3 frt 50 kr. | Egy hóra 1 frt 20 kr. 

íjf Rendes zenemellékletek.
NI iitntvítiiy«ziimolcíit kivi!nntni o<»y liótift- ing-yen <\- 

n kinxlólii vii tnl :
--------- BUDAPEST, V. kér., nádor-uteza 7. szám.

|J2 Laehne-intézet
Sopronban.

Nyilvánossági joggal biró 4 elemi és 6 gimnázuilis osztály. Reáliskolai 
VII. osztálybeli növendékek előkészítése.

Uj növendékek a két szünidői hónapon is felvétetnek.
Értesítővel, prospektussal szívesen szolgál

az intézet igazgatósága.
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& GÖZMOZGONYAIKAT és CSÉPLŐGÉPEIKET

1-2

ROBEY <fc COMP. I
tfépíjyrti-osok BUDAPESTED, IX. kei-., I .*  ií k<>H-ii Ihx.ii ?V—O. i 

Iroda: IX., Üllői-üt 35. (Atig. 1-tól kezdve Rákos-utcza 5,) i
ajánlják kevés tüzelő-anyagot igénylő 1

melyek az eredetileg áltáluk alkalmazásba vett szaba
dalmazott vasszerkezettel. kettős működésű meghosz- 
szabbitott szalmarázókkal, és megnagyobbított törek- 
és pclyvarázó-s’.ekrényekkel építtetnek, továbbá kazal- 
rakógépeket és más egyébnemű gazdasági gépeket és 
eszközeiket. Vizszint fekvő taiapz.atos gőzgépeiket egy
szerű és Compound-rcndszer szerint, Cornwall gőzkaza- 
naikat, szab <Robcy> stabil gőzgépeiket mozdonyka
zánnal, malmaikat és malombercndczcsi tárgyaikat a 

legjutányosabb árakon.

Árjegyzékek és költségvetések kívánatra 
díj- és bél-mentesen megkllhletnek.

Ublát Károly könyvnyomdájából, Zomborban,


